de nițică făină de pâine, ca să aline foamea fiilor a căror tată sângerează pe celea câmpuri de rebel, apărând cu brațul său tronul și patria dela cari așteaptă

* Rostită în biserică din Beiuș, cu ocaziunea ridicării parastasului întru pomenirea mecenatului acelei biserici: Nicolae Cristea, la 13/26 decembrie 1915.

o soarte mai bună pentru urmașii săi cel puțin... Pe lângă aceste apoi câți frați, câte surori, rudenii, prietini și cunoscuți își deplâng pe iubiții lor aruncați în ploaia gloanțelor, șrapnelor și granatelor dușmane așa, că putem zice, că nu este casă, nu este familie, care să nu aibă pe unul din ai săi — dacă nu mai mulți — aruncați în acest joc tragic și sângeros...

CRONICA.

Necrolog. Subscriși cu inima plină de durere, anunță încetarea din viață a iubitei lor soție, mamă și noră, *Amalia Balta* preoteasă în Ciuciu, carea după grele suferințe în 11/24 martie 916 în al 50-lea an al

vieții și-a dat nobilul său suflet în mâinile creatorului, iar în 12/25 martie 1916 la 3 ore d. a. i-s'a făcut înmormântarea în cimiterul bis. gr.-or. rom. din Ciuciu. Vecinică și binecuvântată să-i fie amintirea ei. Nic. Balta preot, soț. Ioan, dus pe câmpul de războiu, Emilia și Vasilie fii fică, Cristina Iuga mamă, Crisca Turuc soacră.

Cronica bibliografică.